

Justitiedepartementet
Straffrättsenheten**Yttrande över promemorian Vissa frågor om barnpornografibrottet och om avskaffad preskription för allvarliga brott mot barn (Ds 2018:23)****Sammanfattning**

Åklagarmyndigheten tillstyrker i huvudsak de förslag som lämnas.

Åklagarmyndigheten föreslår dock att brottsbeteckningen *ringa barnpornografibrott* ersätts med *mindre allvarligt barnpornografibrott* eller motsvarande.

Åklagarmyndigheten har i och för sig ingen erinran mot att *yrkesmässigt* utgå som ett rekvisit som kvalificerar ett brott som grovt barnpornografibrott under förutsättning att det under ärendets fortsatta beredning med säkerhet kan fastställas att rekvisitet är överflödigt.

Preskriptionstiden beträffande våldtäkt (som inte är mindre grov), grov våldtäkt, våldtäkt mot barn, grov våldtäkt mot barn och brott mot 2 § lagen med förbud mot könsstympning av kvinnor (som inte är mindre grovt) mot personer under 18 år bör avskaffas i enlighet med utredningens förslag. Beträffande preskription för gärningspersoner i åldersspannet 18-20 år finns det anledning att beakta vad utredningen Skärpta regler för lagöverträdare 18-20 år (Dir 2017:122) lämnar för förslag.

Inledning

Åklagarmyndigheten anser att det i promemorian presenterats övertygande skäl för såväl barnpornografibrottets fortsatta placering i 16 kap. brottsbalken som att brottet alltjämt ska ha beteckningen barnpornografibrott. Detsamma gäller förslaget att höja straffminimum för grovt barnpornografibrott till nio månader.

Förslaget att förändra skuldrekvisitet för den som skildrar barn i pornografisk bild till att även avse oaktsamhet i förhållande till omständigheten att den avbildade personen är under 18 år är fullt rimligt och ligger i linje med andra nyligen genomförda lagändringar (se bl.a. prop. 2017/18:123 Det straffrättsliga skyddet mot människohandel och människoexploatering).

Det finns en beaktansvärd risk för brottsbeteckningen *ringa barnpornografibrott* kommer att uppfattas som stötande i det allmänna rättsmedvetandet. Åklagarmyndigheten anser därför att beteckningen *mindre allvarligt barnpornografibrott* eller motsvarande bättre beskriver den klandervärda brottsliga gärningens allvar.

Åklagarmyndigheten ställer sig mycket positiv till förslaget att vid bedömningen av de rekvisit som kvalificerar brottet som grovt utgå från den kränkning som barnet har utsatts för. När det gäller förslaget att låta rekvisitet *yrkesmässigt* utgå har myndigheten naturligtvis ingen erinran mot detta om det i ärendets fortsatta beredning med säkerhet kan fastställas att det verkligen är överflödigt.

Avslutningsvis instämmer Åklagarmyndigheten i de överväganden som har gjorts och de slutsatser som dragits gällande preskription av allvarliga brott mot barn. Beträffande lagöverträdare i ålderskategorin 18-20 år pågår en utredning om skärpta regler (se kommittédirektiv 2017:122). Om denna utredning kommer fram till att det inte ska finnas någon särreglering beträffande gärningspersoner i åldern 18-20 år bör det inte heller finnas någon särreglering i preskriptionshänseende avseende denna ålderskategori.

Detta yttrande har beslutats av riksåklagare Petra Lundh efter föredragning av kammaråklagare Stina Sjöqvist. I beredningen har också överåklagare Mikael Björk, vice överåklagare Bengt Åsbäck och kammaråklagare Magnus Ramebäck deltagit.



Petra Lundh



Stina Sjöqvist

Kopia till
Rättsavdelningen, biblioteket
Kommunikationsavdelningen
Chefssekreteraren Charlotta Myrén, verksledningen